
LÄKARTIDNINGEN  •  VOLYM 96  •  NR 12  •  1999 1411

Den medicinska säkerheten
kan inte garanteras och patien-
terna får inte den service de har
rätt till.

Det anser läkarna vid medi-
cinklinik en i Växjö. Såväl yr-
kesinspektionen som Socialsty-
relsen stöder läkarnas krav på
förbättr ingar – än så länge utan
att det lett till något resultat.

– Med tanke på de arbetsuppgifter vi
har idag är vi för få, det saknas  10–12
tjänster, säger Svend Marup Jensen,
överläkare vid kliniken och aktiv i lä-
karföreningen.

Men det är inte i första hand att bli
fler han och de övriga läkarna på klini-
ken strävar efter. De vill känna att deras
kunskaper utnyttjas på rätt sätt.

– Vi vill v eta vad vi ska syssla med
egentligen. Som det är idag tar vi hand
om många gamla patienter som i första
hand behöver någonstans att vara. Det
är inte vår invärtesmedicinska kompe-
tens de behöver, säger Svend Marup
Jensen.

Medicinkliniken på lasarettet i
Växjö, som är ett länssjukhus, är en av
de kliniker som Socialstyrelsen besök-
te i januari.  Det finns 154 vårdplatser
på medicinkliniken och under 1998 var
beläggningen 103 procent i genomsnitt.

Klinik en är ett exempel på en sådan
där överbeläggningar skapat sådana
problem att  Socialstyrelsen kräver för-
bättringar.

– Senast den 15 april i år vill vi veta
vad sjukhusledningen tänker göra för
att förbättra situationen i Växjö, berät-
tar Ulla Fryksmark, chef på Socialsty-
relsens regionala tillsynsenhet i Mal-
mö.

I Växjö har överbeläggningarna ex-
empelvis inneburit att man måst lägga
patienter i korridorer på ställen där det
inte går att koppla in akututrustning i
väggen.

För läkarna betyder överbeläggning-
arna att arbetet är mycket stressigt.

– Raster hinner vi förstås aldrig ta
och det är sällan någon av oss kan gå
hem i tid någon enda dag i veckan. Of-
tast arbetar vi till sju, åtta på kvällarna,
berättar Svend Marup Jensen.

– Ändå hinner vi inte ge patienterna
den service de förtjänar.

Tiden räcker inte till för att ge pati-
enter bra information inför utskrivning-
en, till bra kontakter med anhöriga, till
att ge återbesök, konstaterar han.

– Men framför allt hinner vi inte
med handledning och verksamhetsut-
veckling.

Hot om vite på 800000
Svårigheterna är knappast övergåen-

de och inte nya. De fanns där redan för
två år sedan, när Socialstyrelsen besök-
te kliniken tillsammans med Yrkesin-
spektionen. Nu hotar Yrkesinspektio-
nen med ett vitesföreläggande om
800000 kronor om inte sjukhusled-
ningen förbättrar arbetsmiljön.

Svend Marup Jensen och hans kolle-
ger är optimistiska om att kunna hitta ett
bra arbetssätt på kliniken– bara de får
andrum så pass att de kan se över sin ar-
betssituation.

– Vi har till exempel tittat på alla pa-
tienter vid ett visst tillfälle för att se om
vi, enligt prioriteringsutredningen, be-
handlar rätt patienter. Utredningen är
inte klar, berättar Svend Marup Jensen.

I höstas fick en utomstående revi-
sionsfirma i uppdrag att granska resurs-
utnyttjandet vid Växjös medicinklinik.
Revisorerna konstaterade att kliniken

inte har tillräckliga resurser i förhållan-
de till vad den ska göra. Bland annat be-
hövs fler läkartjänster.

När rapporten var klar skrev läkarna
vid medicinkliniken ett brev till sjuk-
husledningen.

» ... Som läkare upplever vi, att det
är vårt yrkesansvar att göra Er upp-
märksamma på nu gällande situation.
De ramar och möjligheter som för till-
fället finns ger oss inte möjlighet att ut-
öva vårt yrke på det sätt som Hälso- och
sjukvårdslagen ålägger oss som legiti -
merade yrkespersoner» skriver läkarna.

Eniga läkare bakom brev
– Samtliga läkare som var i tjänst

den dagen plus några till skrev under
brevet, berättar Svend Marup Jensen
som betonar att läkarna på kliniken är
eniga och att samarbetet med klinikled-
ningen är mycket gott. Problemen lig-
ger i omvärlden.

– Just nu behöver vi fler läkartjäns-
ter för att klara det jobb vi har. Men det
är möjligt att vi i framtiden kan skära
ned antalet vårdplatser och bli färre, om
vi får bli effektivare och kan använda
våra specialistkunskaper i rätt samman-
hang, säger Svend Marup Jensen.

Sjukhusdirektören på lasarettet i
Växjö, Ove Lövkvist, håller med läkar-
na om att de är för få idag i förhållande
till det arbete de ska utföra.

– Vi är lågt bemannade jämfört med
andra, medger han.

Så visst skulle det behövas fler läka-
re på medicinkliniken– men det finns
inte pengar till det. På lång sikt måste
lösningen bli en annan.

Ove Lövkvist hänvisar till det pågå-
ende arbetet att ta reda på exakt vilka
patienter man tar hand om idag och vil-
ka det borde vara egentligen.

– Sedan måste vi skapa andra former
att ta hand om patienterna, i samarbete
med primärvården och kommunerna,
säger, säger Ove Lövkvist.

Kortsiktigt har man försökt lösa me-
dicinklinikens problem genom att öpp-
na en ny vårdavdelning med 20 platser.
Några nya läkartjänster har dock inte
tillsatts speciellt för detta.

Till hösten hoppas man också ha en
ny organisation på sjukhuset i vilken
man får ett bättre utnyttjande av vård-
platser mellan olika kliniker.

Anna Filipsson

Socialstyrelsen och Yrkesinspektionen stöder läkarna på medicinkliniken i Växjö 

”Våra specialistkunskaper
utnyttjas inte på rätt sätt” 

Vi skulle behöva vara 12 fler om vi ska
klara den belastning vi har idag, säger
Svend Marup Jensen, medicinkliniken i
Växjö.
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